محاصره صلیبی ها و مقاومت مسلمانان در درون شهر تشدید می شد. در این هنگام تعداد کشتی های جنگی «ژنوایی» به فرماندهی دو برادر ماجراجو «ویلیام امبریاچو»<sup>(۲۲)</sup> و «پریموس امبریاچو»<sup>(۲۳)</sup> به بندر «یافا»<sup>(۲۴)</sup> رسید و آن جا را اشغال کرد.<sup>(۲۵)</sup> در مقابل این تهاجم و در تاریخ شعبان ۱۰۹۹/۴۹۲ م. افضل بن بدر جمالی با سپاهی بزرگ از مصر بیرون آمد تا محاصره قدس را بشکند.<sup>(۲۶)</sup> ابن قلانسی در این باره می گوید: «و انتهت اليهم خروج الافضل من مصر في العساكر الدثرة لجهادهم».<sup>(۲۷)</sup>

بندر سوق‌الجیشی «یافا» که به منزله دریچه دریای مدیترانه محسوب می‌شد<sup>(۴۰)</sup> برای صلیبی‌ها اهمیت خاصی داشت. اشغال این بندر و تقویت پایگاه‌های دفاعی آن را از سوی صلیبی‌ها به کمک نیروی دریایی جمهوری‌های سه‌گانه ژنوا، پیزا و نیز<sup>(۴۱)</sup> و پس از آن، سقوط «حیفا»<sup>(۴۲)</sup> در اوت ۱۱۰۰.<sup>(۴۳)</sup> و قیساریه در ۴۹۴/ ۱۱۰۱ م. که با قتل عام ساکنان مسلمان توسط صلیبی‌ها از اختیار فاطمیان خارج شد، زمینه تقویت دولت صلیبی در شام را فراهم کرد. پس از این مرحله و در نخستین روز رمضان ۴۹۴/ اول ژوئیه ۱۱۰۱. سپاه قدرتمند فاطمی به فرماندهی «سعدالدوله قواص» به عسقلان رسید.<sup>(۴۴)</sup> دو سپاه در محدوده عسقلان و در نزدیکی دهکده «ینه»<sup>(۴۵)</sup> به نبرد ایستادند.

اما به هر حال، صلیبیان از این موقعیت سوء استفاده کردند و بُدوئن اول، شاه بیت‌المقدس، در این فرصت خود را از هر جهت آماده کرد و به جمع‌آوری نیرو و پرداخت و برنامه‌ای حساب شده برای مقابله با فاطمیان طراحی کرد، به خصوص که فهمیده بود هدف فاطمیان تصرف «قدس» است... دو لشکر در صبح روز ۱۱۰۱/۹/۷م/۴۹۴هـ، در دشتی واقع در جنوب غربی شهر رمله رو در روی یکدیگر قرار گرفتند؛ پس فرنگان به مسلمانان حمله کردند و آنان را شکست دادند.<sup>(۴۶)</sup>

پس از آن که «المستعلی بالله» خلیفه فاطمی مصر در هفدهم صفر ۱۱۰۱/۴۹۵م. درگذشت و فرزند خردسال او «الامر باحکام الله» جانشین پدر شد،<sup>(۴۷)</sup> افضل به عنوان حاکم مطلق، سپاهی دیگر به فرماندهی پسرش «شرف‌المعالی» به فلسطین فرستاد.<sup>(۴۸)</sup> دو نیروی فاطمی و صلیبی در نزدیکی رمله در برابر هم صف کشیدند: «پس فرنگان شکست خورد و تعداد زیادی از آنان کشته شدند و کسانی از آن‌ها که زنده ماندند اسیر گشتند».<sup>(۴۹)</sup>

سقوط بندر «عکا» در سال ۱۱۰۴/۴۹۷هـ. به دست بالدوین که با کمک نیروی دریایی ژنوا صورت گرفت،<sup>(۵۰)</sup> افضل را وادار کرد تا یکی دیگر از حملات گسترده خود علیه صلیبی‌ها را که آخرین حمله بزرگ او بود سازمان دهد. او به رغم اختلافات ریشه‌دار عقیدتی با دولت‌ها و حکام سنی مذهب شام، از آن‌ها کمک خواست. پیش از این و در سال ۱۱۰۱/۴۹۵م دقاق‌بن تتش سلجوقی صاحب دمشق از یاری او خودداری کرد،<sup>(۵۱)</sup> اما در این مرحله «طغتکین» اتابک دمشق با او همراهی نمود.<sup>(۵۲)</sup>

ابن قلانسی این نبرد را که به نام «جنگ سوم رمله» معروف است این‌گونه تصویر می‌کند: «و التقی الفریقان فی رابع عشر ذی الحجة من السنة، فیما بین یافا و عسقلان،

برسد شهر را اشغال کردند.<sup>(۶۷)</sup> با اشغال طرابلس که مسلمانان و خصوصاً شامیان را اندوهگین کرد،<sup>(۶۸)</sup> امیرنشین صلیبی طرابلس به دست کنت تولوز<sup>(۶۹)</sup> تأسیس شد. یکی دیگر از بنادر مهم که صلیبی‌ها را به اشغال آن تحریک می‌کرد بیروت بود. صلیبی‌ها در مسیر حرکت به بیت‌المقدس در سال ۱۰۹۹/۴۹۲ م. قصد اشغال بیروت را داشتند، اما والی شهر با ارسال هدایا و اموال بسیار مانع تعرض آن‌ها شد.<sup>(۷۰)</sup> در سال ۱۱۰۲/۴۹۵ م. نیز بالدوین به رغم محاصره طولانی شهر نتوانست آن را اشغال کند،<sup>(۷۱)</sup> ولی در سال ۱۱۱۰/۵۰۳ م با کمک ژوسلین صاحب «تل باشر»<sup>(۷۲)</sup> حصار سختی برای بیروت فراهم کرد.

هر چند وزیر دولت فاطمی، افضل بن بدر جمالی، نیروی دریایی قدرتمندی برای مقابله با صلیبی‌ها فرستاد و این نیرو مقاومتی سرسخت و مورد ستایش تاریخ‌نگاران صلیبی<sup>(۷۳)</sup> از خود نشان داد، اما بالدوین با کمک سپاه دریایی ژنوا و پیزا و هم‌چنین نیروهای مسیحی ساکن منطقه، از جمله مارونی‌ها، توانست به هدف خود دست یافته و با کشتن فرمانده نیروی دریایی مصریان و قتل‌عام سایر افراد، بیروت را در سال ۱۱۱۱/۵۰۳ م. اشغال کند.<sup>(۷۴)</sup> بندر صیدا نیز سرنوشت مشابهی داشت؛ در سال ۱۱۰۷/۵۰۱ م. بالدوین با کمک کشتی‌های جنگی ژنوایی صیدا را محاصره کرد<sup>(۷۵)</sup> و ارتش مصر چنان شکستی بر سپاهیان آن تحمیل کرد که بنا به گزارش ابن فرات، در قاهره مرکز خلافت فاطمی از خوشحالی و سرور جشنی

بزرگ برپا شد.<sup>(۷۶)</sup>

صلیبی‌ها در اوایل سال ۱۱۱۱/۵۵۰۴م.

امیر صلیبی به صور حمله کرد، اما موفق به فتح آن نشد.<sup>(۸۷)</sup> و پس از آن و همانند روش «سن ژیل» که برای غلبه بر طرابلس در نزدیکی آن قلعه‌ای ساخته بود، از نیز دژ تبنین<sup>(۸۸)</sup> را بنا کرد. در پی آن، بالدوین پادشاه بیت‌المقدس نیز در سال ۱۱۰۸/۵۵۰۱م. قلعه‌ای دیگر مشرف بر صور به نام «تل

المعشوقه» ساخت.<sup>(۸۹)</sup> افضل در سال ۱۱۰۹/۵۰۲م. ناوگان بزرگی برای نجات شهر فرستاد که به گفته ابن قلانسی: «و لم یکن خرج للمصریین فیما تقدم مثله کثرة رجال و مراکب و عدد و غلال».<sup>(۹۰)</sup>

سه سال پس از این واقعه و بعد از اشغال بندر صیدا، صلیبی‌ها با کمک ناوگان دریایی بیزانس صور را محاصره کردند. والی فاطمی شهر «عزالملک انوشتکین»<sup>(۹۱)</sup> از قاهره یاری خواست، اما افضل به علت وبای شدیدی که در مصر رواج یافته بود<sup>(۹۲)</sup> نتوانست خواسته او را اجابت نماید؛ زیرا غالباً در طول تاریخ مصر هرگاه قحطی، وبا، خشکسالی و بحران‌های طبیعی دیگر - که کم هم نبوده - رخ می‌داد، تحرکات سیاسی و نظامی مختل می‌شد.

با همراهی طغتنکین اتابک دمشق، والی فاطمی صور توانست دشمن صلیبی را از شهر دور کند و با انعقاد پیمان دوستی دو دولت شیعی و سنی قاهره و دمشق که ناسازگاری آن‌ها در آغاز جنگ صلیب سلطه صلیبی‌ها را هموار کرده بود، بندر حساس و استراتژیک صور بیش از یک دهه دیگر در دست مسلمین باقی ماند، هر چند صلیبی‌ها در سال ۱۱۲۴/۵۱۸م. و در عصر وزارت مأمون بطائحی جانشین افضل توانستند آن را بدون درگیری اشغال کنند.<sup>(۹۳)</sup>

### آخرین پایگاه فاطمیان در شام

عسقلان یا عروس شام<sup>(۹۴)</sup> در جنوب بیت‌المقدس، از زمان اشغال قدس شریف توسط صلیبی‌ها تهدیدی جدی علیه دولت صلیبی بیت‌المقدس بود. پس از مرگ «گودفروا» و جانشینی بالدوین، صلیبی‌ها توجه خود را به این بندر معطوف کردند. فاطمیان نیز به عروس شام اهتمامی خاص داشتند و به گفته «دوگان»، افضل و جانشینانش عسقلان را مرکز نظامی خود در شمال می‌دانستند.<sup>(۹۵)</sup> مقریزی معتقد است از نظر فاطمیان، عسقلان برتر از دمشق بود<sup>(۹۶)</sup> و پس از آن‌که شهرهای مهم

ساحل مدیترانه یکی پس از دیگری به اشغال صلیبی‌ها درآمد، تقویت بنیه نظامی آن بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت. صلیبی‌ها از سال ۵۰۴/۱۱۱۱م. تصمیم به اشغال عسقلان گرفتند. در این زمان حکومت شهر به دست شمس‌الخلافة نامی بود.<sup>(۹۷)</sup> این حاکم از آن‌جا که به تجارت راغب‌تر بود تا جنگ،<sup>(۹۸)</sup> بیشتر به آرامش شهر فکر می‌کرد، لذا به دور از چشم وزیر و خلیفه فاطمی با صلیبی‌ها وارد مذاکره شد.<sup>(۹۹)</sup>

تدبیر افضل بن بدر جمالی<sup>(۱۰۰)</sup> مانع سقوط عسقلان و خارج شدن آن از حیطه نفوذ دولت قاهره گردید. افضل به منظور انتقام از صلیبی‌ها یک بار در سال ۵۰۶/۱۱۱۳م. و به هنگامی که بالدوین با «مودود» اتابک موصل درگیر بود، از پایگاه عسقلان به بیت‌المقدس حمله کرد ولی ناکام ماند، و بار دیگر در ربیع‌الاول ۵۰۹/آگوست ۱۱۱۵. زمانی که پادشاه صلیبی در شمال شام با سلجوقیان می‌جنگید، از عسقلان به یافالشکر کشید؛ در این حمله نیز اگر چه به صلیبی‌ها خساراتی وارد شد، اما فاطمیان مجبور شدند به عسقلان باز گردند.<sup>(۱۰۱)</sup> بالدوین همان سیاست قلعه سازی و تحکیم مواضع دفاعی و نظامی را دنبال کرد. در سال ۵۰۹/۱۱۱۵م. قلعه «حصن الشوبک»<sup>(۱۰۲)</sup> را در نزدیکی عسقلان ساخت تا راه تجاری و نظامی دمشق - مصر را تهدید کند.<sup>(۱۰۳)</sup> در این سال‌ها که مصادف با دهه‌های آخر حکومت فاطمیان بود و بعد از قتل افضل بن بدر جمالی که قدرت فائقه‌اش او را به شاهنشاه ملقب کرده بود، وزیران فاطمی قدرت گذشته را نداشتند و همین امر باعث شد تا آخرین پایگاه فاطمیان در شام یعنی عسقلان در سال ۵۴۸/۱۱۵۳م سقوط کند.<sup>(۱۰۴)</sup>

اگر چه رنه گروسه معتقد است با پیروزی صلیبی‌ها بر عسقلان، برنامه جنگ‌های صلیبی تکمیل شد، اما باید گفت در نگاه صلیبی‌ها هنوز امنیت بیت‌المقدس از ناحیه مصر تهدید می‌شد و به همین جهت مدت کمی پس از اشغال عسقلان،

حمله به مصر را آغاز کردند.

در بخش دیگر جغرافیای اسلامی یعنی مصر هم طلائع بن رزیک وزیر ضد صلیبی فاطمیان تنها راه‌هایی از خطر صلیبی‌ها را اتحاد دمشق و قاهره می‌دانست و با این دیدگاه، مکاتبات خود را با نورالدین زنگی آغاز کرد،<sup>(۱۱۴)</sup> هر چند نورالدین نپذیرفت.

طلائع بن رزیک در سال ۱۱۵۷/۵۵۲م. با دو مرحله لشکرکشی به اردن و تحمیل ضربات سنگین بر صلیبی‌ها، به قاهره بازگشت.<sup>(۱۱۵)</sup> حملات دوباره او در سال بعد، صلیبی‌ها را به تقاضای آتش بس واداشت.<sup>(۱۱۶)</sup> «شاووربن مجیر سعدی» که دشمن خاندان ابن زریک بود، وزارت مصر را عهده‌دار شد و از آن‌جا که «امر مصر فی وزارتہ فی

را مطالبه کرده است.<sup>(۱۴۴)</sup> آموری که این زیاده‌روی امپراتور را توقع نداشت، ویلیام صوری تاریخ‌نگار دربار خود را به بیزانس فرستاد تا پیمانی منطقی ببندد.<sup>(۱۴۵)</sup> در همین زمان که نماینده آموری در بیزانس بود، پادشاه صلیبی با اصرار شوالیه‌ها به مصر حمله نمود و در طلیعه دومین ماه سال ۵۶۴هـ/نوامبر ۱۱۶۸. «بلیس» و سپس قاهره را محاصره کرد.<sup>(۱۴۶)</sup> صلیبی‌ها بلیس را که در دست فرزندان شاور بود سراسر به خون کشیدند.<sup>(۱۴۷)</sup> زمانی که قاهره در محاصره صلیبی‌ها بود به نگاه‌خبر رسید که العاضد خلیفه فاطمی که تا کنون تحریکی نشان نداده بود، از نورالدین و شیرکوه کمک خواسته و نامه‌ای بدین عبارت برای او فرستاده است: «واغوئا!

قلائسی، همان، ص ۲۲۷؛ تقی‌الدین احمد بن علی مقریزی، همان، ص ۲۶؛ ابن میسر، همان، ص ۴۰؛ *البستان*

*الجامع لجميع تواریخ اهل الزمان* (مجهول المؤلف) ص ۱۱۵ و عظیمی، *تاریخ حلب*، ص ۳۶۰.

ابن اثیر این حادثه را مربوط به سال ۴۹۶هـ دانسته است؛ (همان، ص ۴۳۲) و ابن تغری بردی مربوط به سال ۴۹۳هـ؛ (همان، ص ۱۵۲) و فوجیه چارتر مربوط به سال ۱۱۰۲م. مطابق سال ۴۹۵هـ دانسته است؛ (همان، ص ۱۲۲). رانسیمان نیز سال ۴۹۴هـ (۱۱۰۱م) را ثبت کرده است؛ (همان، ج ۲، ص ۸۴).

۴۶. Ibelin (ابلین) در جنوب غربی رمله.

۴۷. فایده حماد محمد عاشور، همان، ص ۱۶۵-۱۶۶.

۴۸. ابن میسر، همان، ص ۴۰ و *وفیات الاعیان*، ج ۲، ص ۴۵۰.

۴۹. ابن قلاسی، همان، ص ۲۲۹.

۵۰. ابن اثیر جزری، همان، ص ۴۲۲ و ویلیام صوری، همان، ص ۵۰۲-۵۰۳.

۵۱.

هاریمان، قاهره، المعهد الالمانی للأثار، ۱۹۶۱، ۱۹۷۱، ۱۹۷۲م.
- ابن تغری بردی، ابوالمحاسن یوسف، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر والقاهرة*، قاهره، دارالکتب المصرية، ۱۳۷۵هـ.
- ابن جوزی، ابوالفرج بن علی بن محمد المقرشی (۱۲۰۱/۵۹۷هـ)، *المنتظم فی تاریخ الملوک و الامم*، ۱-۵، حیدرآبادهند، دائرة المعارف العثمانية، ۱۳۷۵-۱۳۵۹هـ (۱۹۴۰م).
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد.
- *تاریخ ابن خلدون*، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۳-۱۳۷۱ش.
- ابن سباط مغربی، *صدق الاخبار (تاریخ ابن سباط)*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، طرابلس (لبنان)، گروس پرس، ۱۴۱۳هـ.